
SÓ PARA ASSINANTES DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA

Fava Branca graúda (chinesa) GO 

150,00

150,00

100,00-150,00
150,00R$    

TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!
CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE  GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764        Whatsapp  (11)  99271-8045 
E-mail:  negociosemercado@negociosemercado.com.br

100,00-150,00

140,00                  

Cristalina 
GO Santa Fé de Goiás

feijão de Corda 

PR
150,00R$    

Fava Branca miúda (nacional)

Carioca Dama 10 10

Calmo

Total de Carioca:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Nacional  Importado

8
145,00

18.930

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

140,00

Calmo

Carioca Dama/C Gerais

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

06 de Maio  de 2019

ANo XVIII  Nº 4.730

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

03/05/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Segunda-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

06/05/2019

140,00

160,00

Carioca Dama

Carioca Dama/C Gerais 6
Carioca Dama/C Gerais

120,00

7.540      

-3,33% 6.380   

580      1.160      

Calmo

Sobra

5.220   

9.280      Calmo

-8,57%

175,00 Calmo175,00

145,00 150,00

175,00 170,00

Calmo

-13,79%

-12,00% Calmo

1.800   1.800      

3.600   

3.150      3.150   

9

125,00

110,00

130,00145,00

8,5

125,00 105,007
7,5

170,00

145,00

160,00

150,00

UF
100,00-140,00

9 175,00 155,00

8 150,00

170,009

7

5.400      

-12,82%195,00

110,00

9

3.150

GO 
Preto

26.530

Carioca

3.150

PAINEL DE ANÚNCIO

Carioca Dama/Agronorte

8
Carioca Dama/C Gerais 8

100,00-140,00

7

Feijão Rosinha Extra 240,00R$        260,00R$        

MG 
90,00R$          Feijão fradinho 

Paracatu 

7

Fonte: Zona Cerealista 03/05/2019

VARIEDADE Máx Extra Cidade
Rio Verde / Jataí

Min Coml
Feijão branco Argentino 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  03/05/2019

Total de Preto:

1.350      1.350   

Castro PR
Ponta Grossa 

Unaí MG190,00R$        

110,00R$        

200,00R$        

140,00-150,00
350,00R$        
280,00R$        SC

Feijão Jalo 320,00R$        Patrocinio 
Feijão Bolinha 

140,00-150,00
CuritibanosFeijão Rajado 260,00R$        

MG

PAINEL DE ANÚNCIO

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185



SÓ PARA ASSINANTES DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  04/05/2019

165,00                       

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

181,67

COMENTÁRIO
Pregão desta segunda (06) abre semana com ofertas expressivas e preços em queda

O pregão desta segunda-feira (06) abriu os trabalhos da semana com volume expressivo nas ofertas, preços em queda e
compradores altamente cautelosos. 
Observamos que as 26 mil sacas do feijão carioca tiveram um recuo entre R$ 5,00 e R$ 20,00 reais por saca. Isso apenas
reforça o que o mercado já aguardava, sobretudo em virtude da boa quantidade de mercadorias à venda.
Os compradores foram bem ativos no recolhimento das amostras, porém optaram em negociar no pós-pregão, já que a
possibilidade de preços ainda melhores é provável.

Já o setor de compras vai se adequando ao cenário e às atuais condições do mercado. Ou seja, haverá uma maior fluidez
deste setor ao longo do dia. Desta forma ficará mais tranquilo observar as mercadorias e a qualidade real dos grãos.
Origem das ofertas 

A maioria do feijão ofertado vem do Estado de Minas Gerais. Um detalhe interessante é que o Paraná e também boa parte
da região sul vem crescendo significativamente no mercado, proporcionando uma variedade ainda maior nos padrões
comercializados.
Resumo 

Constatamos que o pregão encerrou rodeado de expectativas com as vendas, principalmente por parte dos corretores,
que provavelmente buscarão evitar o acúmulo e o armazenamento das mercadorias. 
Diante do que observamos, o mercado deverá ter uma movimentação mais acentuada ao longo do dia.

Preto T2
0,00 140,00

162,00Preto T1
Carioca 5

145,00145,00Preto T3
-9,17

ANO XVIII  Nº 4.730

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR % VAR %ÚLT. SEMANA

141,00
72,03
74,47

150,00 172,00                       
220,00                       

282,00

Carioca 8 203,00
-10,57

-12,79
Carioca 9

148,00
3,57

68,00

-12,86

abr/18

Boletim Informativo do Feijão
06 de Maio  de 2019

abr/19 VAR %

São Paulo,  Segunda-feira

VARIEDADE 03/05/2019
Carioca 10

246,00
118,00

150,00

Carioca 6
90,00Carioca 7

-15,27

Pesquisa de Mercado

175,00                       

85,56

22,75
23,97200,83

-17,96 167,00137,00                       

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 5,99 5,89 6,19

ATACADÃO 5,99 4,89 5,45

ATAKAREJO 6,69 7,78

BOM PREÇO 6,75 6,99 7,99 4,49

EXTRA 8,99 8,49 7,59 8,49 8,59 5,99 8,49

GBARBOSA 6,99 3,09 8,39

MAKRO 6,98 6,59 6,59 6,28 4,99

MAXXI 7,49 6,99


